collegamento della Farnesina alla zona nord della Capitale, prevedendo 6 stazioni lungo un

percorso di circa 6 Km e la realizzazione di tre parcheggi di interscambio su più livelli con una

capienza unitaria media di circa 650 posti auto. Per questa estensione contrattuale, l’investimento

complessivo atteso ammonta a circa Euro 1.230 milioni e si provvederà a valutarne l’inserimento in

portafoglio all’atto della formale assegnazione da parte del Comune di Roma.

La tabella che segue illustra l’andamento del portafoglio ordini nel corso dei primi sei mesi

dell’anno, con evidenza delle principali aree di attività. I valori indicati, lo ribadiamo, non tengono

conto delle iniziative la cui acquisizione non risulta del tutto formalizzata in via definitiva o per le

quali la Astaldi risulta promotore ai sensi dell’art. 37-bis e seguenti della già citata Legge Merloni.

Si è ritenuto inoltre opportuno dare evidenza, attraverso il calcolo di un portafoglio ordini pro forma,

delle rilevanti commesse acquisite in data successiva al 30 giugno che, nel loro complesso

ammontano ad Euro 893 milioni. Per i dettagli relativi a queste iniziative, si rinvia a quanto riportato

nel paragrafo della presente relazione dedicato agli eventi successivi.

Infrastrutture di trasporto 4.355 555 (427) 4.483
di cui:

Ferrovie e metropolitane 3.278 378 (273) 3.383

Strade ed autostrade 1.036 113 (149) 1.000

Aeroporti e porti 41 64 (5) 100

Lavori idraulici ed impianti idroelettrici 325 2 (69) 258

Edilizia civile ed industriale 630 111 (70) 671

Concessioni 1.699 - - 1.699

Portafoglio al 30 giugno 2007 7.009 668 (566) 7.111
Lavori acquisiti successivamente 893 893

Portafoglio Pro-forma 7.009 1.561 (566) 8.004

Fine periodo
30/06/2007Euro/milioni Inizio periodo

01/01/2007 Incrementi  Decrementi per
produzione

Di seguito viene invece indicato il contributo delle singole aree geografiche alla determinazione del

portafoglio ordini.

26

24

23

Italia 4.881 370 (209) 5.041

Estero 2.128 298 (357) 2.070

Portafoglio al 30 giugno 2007 7.009 668 (566) 7.111
Lavori acquisiti successivamente (estero) 893 893

Portafoglio Pro-forma 7.009 1.561 (566) 8.004

Euro/milioni Inizio periodo
01/01/2007 Incrementi  Decrementi per

produzione
Fine periodo
30/06/2007

I valori indicati mostrano un portafoglio lavori al 30 giugno 2007 che risulta costituito per il 50% da

attività di costruzione in Italia, per il 26% da attività di costruzione all’estero e per il restante 24%

da commesse gestite in regime di concessione.

Il settore di riferimento si conferma quello delle infrastrutture di trasporto, che rappresentano il 63%

del portafoglio ordini complessivo, seguite dalle concessioni (24%), dall’edilizia civile ed industriale

(9%) e dai lavori idraulici e dagli impianti di produzione energetica (4%).